
Área de Transición 
Ecológica y Deportes 
 
Dirección General de Medio Ambiente  
y Parques y Jardines 
Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

 

 

 

Avda. de Moliní, 4. Pabellón Marroquí 
41012 Sevilla 
Teléfono 95 54 73232 
Fax 95 54 73242 

Expediente: 64/2023 
AP-72-2023 

ALDV 

El Excmo. Sr. Alcalde, y por delegación, el Director General de Medio Ambiente, 
Parques y Jardines, con fecha 10 de marzo de 2023, se ha servido decretar lo siguiente: 

"Visto el informe de valoración de estado de arbolado viario y solicitud de apeo, sobre la necesidad de 
eliminación de un ejemplar de Robinia pseudoacacia con ID 1 (AP-72-2023), situado en la Plaza 
Salvador Valverde, en virtud de lo acordado por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el 
día 15 de diciembre de 2005 y por las facultades conferidas a esta Área por Acuerdo de la Junta de 
Gobierno de 4 de enero de 2022, VENGO EN RESOLVER: ÚNICO.- Autorizar el apeo de un 
ejemplar de Robinia pseudoacacia con ID 1 (AP-72-2023), situado en la Plaza Salvador Valverde. 
MOTIVO DEL APEO: Renovación de arbolado. Se solicita autorización para proceder al apeo de una 
robinia (Robinia pseudoacacia) situado en la Plaza Salvador Valverde de Torreblanca. Se trata de un árbol 
desvitalizado, joven de unos 20 años, perteneciente a una alineación malograda situada en un lado del 
área infantil de juegos del parque. Presenta inclinación muy pronunciada de unos 45ª parcialmente 
corregida en copa. La inclinación activa se hace muy evidente al menos desde el año 2019, curvándose 
además el tronco por su fragilidad y el peso de la propia copa. En la cara a tensión del tronco, se observa 
una importante herida longitudinal por quemaduras solares desde la parte baja del tronco hasta los inicios 
de las ramas primarias con madera vista, fendas longitudinales y escasa madera de reacción. Además, se 
constata algunos cortes importantes y otros daños en la madera por vandalismo Se recomienda su apeo, ya 
que se constata que ha llegado al fin de su vida útil o se encuentra muy debilitado, no existiendo 
posibilidad de implementar mejoras para que vuelva a aportar los servicios ecosistémicos que serían 
deseables. Se solicita, por tanto, autorización para proceder a su apeo en cumplimiento del acuerdo del 
pleno de fecha 15 de diciembre de 2005. ESTADO GENERAL: Desvitalizado. OBSERVACIONES: 
Se trata de un árbol joven desvitalizado de unos 20 años perteneciente a una alineación monoespecífica 
malograda, situada en alcorques sobre acerado en un lado del área infantil de juegos del parque. Presenta 
inclinación muy pronunciada de unos 45ª parcialmente corregida en copa por podas, que se empieza a 
observar desde el año 2015 ante la ausencia de entutorado efectivo y por la acción de los vientos de 
levante, afectando también a la casi totalidad del resto de individuos de la alineación algunos de ellos ya 
desaparecidos. La inclinación activa se hace muy evidente al menos desde el año 2019, curvándose 
además el tronco por su fragilidad y el peso de la propia copa. En la cara a tensión del tronco, con 
orientación suroeste y por lo tanto muy expuesta a la insolación, se observa una importante herida 
longitudinal desde la parte baja del tronco hasta los inicios de las ramas primarias con madera vista, 
fendas longitudinales y pobre madera de herida y de reacción, que afecta a un 40% del perímetro. 
Además, se constata algunos cortes importantes y otros daños en la madera por vandalismo. La copa 
desequilibrada es escasa con numerosos cortes por podas de refaldeo y reequilibrados. Tras la evaluación 
visual y posterior categorización del nivel de riesgo según la metodología TRAQ, el posible fallo por 
rotura del tronco por encima suelo, se clasifica en la actualidad como de RIESGO MODERADO para 
peatones. Se recomienda su apeo, ya que se constata que ha llegado al fin de su vida útil o se encuentra 
muy debilitado, no existiendo posibilidad de implementar mejoras para que vuelva a aportar los servicios 
ecosistémicos que serían deseables.”. 

Lo que notifico para su conocimiento y oportunos efectos. 

En Sevilla, a la fecha indicada en el pie de firma del presente documento. 
El Jefe del Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

P.A. 
La Adjunta del Servicio Administrativo de Parques y Jardines 

 
SRA. JEFE DEL SERVICIO DE PARQUES Y JARDINES 

Código Seguro De Verificación UwEVS0lQwFWoOyae3nFDMw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria del Pilar Dominguez-Adame Lanuza Firmado 13/03/2023 11:18:58

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/UwEVS0lQwFWoOyae3nFDMw==



� �

�

�

��������	��
���	���������������

�������	���������������������������������������

���������

�������������������������������

�

FICHA DE SOLICITUD APEO DE ARBOLADO ZONA VERDE (72-2023) 2ª PARTE 
 
MOTIVO DEL APEO: RENOVACIÓN DE ARBOLADO. 
 
 
1. FECHA: 07/03/2023. 
 
2. SITUACIÓN: SALVADOR VALVERDE, PLAZA. Distrito: Este-Alcosa-Torreblanca. ID: 1. 
 
3. ESPECIE: Robinia pseudoacacia. 
 
4. P.C. (c.m): 44. ALTURA (m): 4. ALCORQUE (m): En alcorque sobre pavimento. 
 
5. LATITUD DE ACERADO: Inventariado. 
 
6. LESIONES GRAVES: 
 
 Inclinación y heridas por quemaduras solares. 

 

7. ESTADO GENERAL: 
 
 Desvitalizado. 
 
8. OBSERVACIONES: 
 

Se trata de un árbol joven desvitalizado de unos 20 años perteneciente a una alineación 

monoespecífica malograda, situada en alcorques sobre acerado en un lado del área infantil de 

juegos del parque. 

Presenta inclinación muy pronunciada de unos 45ª parcialmente corregida en copa por 

podas, que se empieza a observar desde el año 2015 ante la ausencia de entutorado efectivo y 

por la acción de los vientos de levante, afectando también a la casi totalidad del resto de 

individuos de la alineación algunos de ellos ya desaparecidos. La inclinación activa se hace 

muy evidente al menos desde el año 2019, curvándose además el tronco por su fragilidad y el 

peso de la propia copa. 

En la cara a tensión del tronco, con orientación suroeste y por lo tanto muy expuesta a la 

insolación, se observa una importante herida longitudinal desde la parte baja del tronco hasta 

los inicios de las ramas primarias con madera vista, fendas longitudinales y pobre madera de 

herida y de reacción, que afecta a un 40% del perímetro. Además, se constata algunos cortes 

importantes y otros daños en la madera por vandalismo. La copa desequilibrada es escasa con 

numerosos cortes por podas de refaldeo y reequilibrados. 

Tras la evaluación visual y posterior categorización del nivel de riesgo según la 

metodología TRAQ, el posible fallo por rotura del tronco por encima suelo, se clasifica en la 

actualidad como de RIESGO MODERADO para peatones. 



� �

�

�

��������	��
���	���������������

�������	���������������������������������������

���������

�������������������������������

�

Se recomienda su apeo, ya que se constata que ha llegado al fin de su vida útil o se 

encuentra muy debilitado, no existiendo posibilidad de implementar mejoras para que vuelva a 

aportar los servicios ecosistémicos que serían deseables. 



� �

�

�

��������	��
���	���������������

�������	���������������������������������������

���������

�������������������������������

�

9. FOTOGRAFÍAS: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Localización: ID1, SALVADOR VALVERDE, 
PLAZA, Distrito Este-Alcosa-Torreblanca  

Vista general: desvitalización, inclinación -45º- 
y tronco curvado. 

Copa escasa, desestructurada y con heridas 
de poda por reequilibrado. 

Heridas por vandalismo. Grave herida longitudinal por quemaduras solares en la cara a tensión del tronco, cruz y 
primarias, que afecta a un 40% del perímetro con madera vista, fendas y pobre madera de herida. 



�������� �	
������������������������������������
���	���������� ������ ����������  ��� !����

"������#�������$���#��%�&�� �������������	��	
������ '"��(�&��   )� ! �� �

*�+��������%�&��� ���������	
������� ���,����� --���� ���
��� -��� ��	����#���+����%��� .���

������ /�012'3��014*�5 ���������6��+� ������  ������������
6��$�����

	������������������

�
��
�
�
��
��
�
�

��������������������

�������������

 ������� 7 �������
���� 81 81

�

�

 

!��"���������������

#��"���������$�����% &���'��(�% ���� 7 ���� ���� 9 1��������#��������+���

)�*+����������,���% 8��:
� 7 ���&��������������
�� 0��+��$� ���&�������������:,�������
�� �����������,��� "�����+��#��

)����������������% /�
����������� *�������� �
+��;���� ��+����� ����������&�����,��� 9 "�����+��#�

���������������������"�����*����"��% 8*��< )��*�"���'-�% /������=
�����  ��� 8���� 0�
�����=
����� "�����+��#�� 8*�����������>��<���������

����������.�+���/����(���������������

��'��% ?�) 7 8���� ��� !����0�% 8��:
��@+��������#�A 7 8��:
���@�
����A 8���� 9 ���#6� 9 8���#6� 9

���'���/���$��*������% �
�:����	���:��������������� �+��1��% �?"

���(�����$����������������� 2���� 7 4��� 7 2�,��� 7 "�����+��#��

!��"�����������'�

	2����������������"�% ����:��� ������� 7 4��� 4B������������ 8����
���� &�*�3������1����������% ���
�C 7 D��� E�����

�������������% *����� 7 8���� "���� ��*�����"�������% ��� 7 8���� "���� &��������45�6���'�45��'�%

)�*+����������"�����������"����������$��"�����������'�% ������#�

��$��"������.�+�����/�������������7����$��"�����������+�+����������$����

�88�)����/���*���88

�+�������
���&���� 7 0�2�@�������)���+������A� !�� � E������ 7 E����������6����� "�C��+����	�

2���������������
������ 9����� "�%������%F��� ���������� ����$������
���

2������������:������ 8B���� "�%������%F��� G�������H&���� �������������� 9 ���,�

2������&����F��������� ������+�������������� 2���������������+��������

#��"�������������% ����$���
�����+H������ 7 �%������:�������
�� ��&
�����C���������+
��� 7

0��+��$� 7 ������ 7 2�=����� 7 �
��+��=�
�I=��� "
�����������+
���� 7

2��
���#� "������ �������0�#� �����������������+
������ "H&��

����������� 1���� 2���
���&���

������+���@��A�+���
+���#��@��A� 2�
������:�)����������

)��'��������������% 8��:
�� D��� 7 D������ ��:��;��6�� ������#�

���+�+����������$�����% '�+�&�&�� ���&�� 7 ��&�&�� '�������� 2�
������:�)����������

�88�&������88 �88���-����88

����$���
�����+������ 7 �������F�
�����������������$�� 7 �
�������������������&�� ��=
������ *�����:
�������

4���������������� ����$������
��� E������ 7 D
���� "�:�����  �:������� *F
�������

��&
�����C���������+
���� 7 �%������:������
�� 2�$
��������� ��������� 9 ���,���� ��=
��������������

"�C��+����	 "
�����������+
��� 7 �
��+��=�
�I=���������� E������ ��������,������C���� "�����������������

����������� 9����� ��=
������� ����������I+��� 0����������������+���������
��� "�&�����������
��

'��������#� -.J K L����:���M� ��N�����+�

*�+����������+����������
���@�A ��2� 9

�����������������+
���� "H&�� �����������������+
����

������+���@��A�+���
+���#��@��A� 2�
�����������+��������������
�� ������+���@��A�+���
+�����@��A� ���&���+
�����#�

)��'��������������% 8��:
�� D��� 7 D����� ��:��;���6�� )��'��������������% 8��:
�� D��� 7 D����� ��:��;��6��

���+�+����������$����� ���+�+����������$�����

'�+�&�&�� ���&�� ��&�&�� 7 '�������� '�+�&�&�� 7 ���&�� ��&�&�� '��������

�%:����!�����

�!��*�����������	����������9.������������'�������+�����

�%�����=�:�%;��N�O�F#����N���$�:��N�+��
���N�
��&��+

&�������
������������������

!�2������
��1��������������
������
���������
-���������

*�
�+
�%
�6
�
��

��
��
��
�

�
��
�
�

�*
��
+
�%
�6
�
��
��
��
��
:�
��

��
�$

�
�M

?
��
�
�
��
�
�
��

��
�
���
�

+
�
	�
��
�#
�
��
��
�
+
�

"
��
�
��
�
��
��

��
�
���
���
��!
�F
�

��
�

��

"
��
�
��
�
�
�
��

��
�
���
���
��!
N.
�

F�
��
�

��

������+����
�������N���,������������	���
������:�)������������P�%��=���
����P���������������������+
�������������������������
�����������������������������



��������	�
������������

�
�
�

�
��

�
�
�

��
�
��

�
�


�
�
�

�
��

�
�
�

��
�
�

������������

�����
���
���
����� ����
��

��
�
��

�
�
�
��

�
�
�
��

��

�
��

�
�
�
��

��
�

��
�
�
��

�
�
�
�

�
��

�
�
��

�
�
�
��

�
��
�

��
�
��

�
�
�
��

�
��

�
�

��
�
�
�
��

�
��

�
�
�
��

�
�
�
�

��
�
�
�
��

��
�
��

�
� 
�


�
�
��

�
�
�
�
�

!
��

�
� 
�


�
�
��

!
�
"
�
��

�

#
��

�


�

������� � � �� � � � � �$�%&��$

�

	

�

������������	�
	�����
������������	�
�	������	����
	��	�����

���	���� ���� �
��� ����

�����
��
 ���������	 
�����������	 ������	 �����������	

�������
 ���������	 ���������	 
�����������	 ������	

������
 ���������	 ���������	 ���������	 
�����������	

��������
 ���������	 ���������	 ���������	 ���������	

������������	�
	�����	
	������
����
��
�����	�
�	�����

������������
 �
��� ����������
 �
�
��

���	������
 ���� ���	���� 
��� ����	��

�������
 ���� ���	���� 
��� 
��� �

����	������
 ���� ���� ���	���� ���	����

��������
 ���� ���� ���� ����

����� 	
!��������
� 	�
��������
�"


�

����
����	�#�	����
��� �� 
�	�����	�������	��	���� $�
���	�
������ ��'$

%�������&�	�
�
���	�
	��
���	�
�	'���� ���� ���	���� � 
��� ����	�� ���������	�
	������� � � � � �

%�������&�	�
	��
���	�
������ ���� � ���	���� 
��� ����	�� ���
�����	�
	���
���&�	�
���
�����" ������������ !

�����" "�!�� � �	����!�� �
�
����	��
������
���	����(���" � #� 
� ���������$ !%

)���������
�	�
	��	���
���&�" � ����� &���������� 
��	��� ���������� ����������������������� '	������� !

�����(�)��	���!���������� !��	��*�����������	���+���������	�����,

-��!�����	��

�����
���

(����
���������
�������

����
���
��� #
�
�

�
)
�
�

�
�
�
�

�
��

�


*

�

+

�
��

��
�


��

�
�



�
,�

�


�
�

��
�
�
*
�

+

�����

���
������� �

�
��

�
�
��
	
�


��

�
�

�
�

��
�
�
�
�











��
�
��
��

��
 

����������
��
��������� 

!������������"������
�"�#�����������

�����������������������$�$��������

��������������������"����%�"�"�&�����������

,	��������	��!�-�������.	!��	�.�����$�����	��!����/��0����	��	!	��	!�	����!�����!	��� !���!�	��	�1(������������2���������	!������3�	��
����	���	�����	!��!�������	��-�	���!*�!����	���	�����	�����3�	4��	�	!����!���!��� !��������!�!�������	��!����56���������	!�	�����	�����
	!���������������2�3�	��	�	���	$�������	�.����	��	�	���0���/�5��!�	�������	!�����	�	!���������	*	��.��������������� !��	�����.�	!�����	�
�	.�!�	2��*	���!��������+!����������������������	���	�����	��!��.�������	�������!	��� !�����!����	�	���������	�����	�����4�7���!���!��� !�

���.���	�)��	�����	.��	!�	�����	!����	��	�	���0���/�82����.-!���	���	�-��	�����!����������*������������	���	����	���������������4��!����
��������	!�� !��	�����!��2���!����	!���� !�����	��	������������!�������	���	����������!������ !2��	����	�.���!���������!�	�)	�����

��!������!�������3�	�������������	���	��	��������	�������	�����!���)����������!�������	�����������������������!����	���.����2�*	!����
��!������!��	��������	����	����	�)	��������	��	���� !2�3�	��*	�������!��/9��	���	�1�	���4�
�	�-�2��	���!����������!�������	��

�������!�	������������0���	!�������	�������.�!�������4�7��������	�	3����������	��	��������!�!��	����������	�������������	��	*���	����
�		3����������4�,	��	����	!����������������	�����	��	�� !����������� !��	�	��	��	4�,	��	����	!��������	�2����3�	��	���!������3�	�)��

��	��������(!��	����.����:������	�	!��	!���������	��������2�!��	����	!����������������	�����	�	!�����	�����������3�	�.�	�.����������������
�	�.������	������+������3�	��	�1�!�	��	����	�



�

��������

��	
��������	������
������
�

����������
������������
�������

�

�� ���
�������
��

• ��������	
���
�����
����������������

• ����
������������	
���������

• 
������

• 
	���
���� �������� ����������

�������

• �
	�
	��� �	��������

	������������

• ������ �!"��##�� ��	�����!"��#��

• �����$����!"��%&�'()*!%&+,��

• ��	
	���������������
&)%&+(-*(.,��

• �	����/-0,1�2,)%&�!34�*& 1*&(.,��

�

�

 � ���������

%� +-(+(� .%� 3&� %2%!'1(-� 2,)%&� .%� 3&,5� ��� (6,5� .%� 1(� %5'% *%�

�������� �	
��������� 5*+3(.,� %&� %1� %7+-%!,� .%� 3&(� (1*&%( *8&�

!,&,%5'% 9:* (� .%1� '(-;3%� <(1)(.,-� �(1)%-.%�� �1(=(>� .%1� �*5+-*+,�

�5+%��1 ,5(�	,--%01(& (��'(-;3%�!34�5,!%+*.,�(�)(&.(1*5!,��

�(�'1(&+( *8&�5%�%5+*!(�%&�+,-&,�(1����?��4�.%5.%�(1�!%&,5�.%5.%�

%1� ��@?� 5%� ('-% *(� *& 1*&( *8&� ( +*)(�� .%0*.,� (� 1,5� )*%&+,5� .%1�

53-,%5+%�4�(�3&(�&31(�,� *&(.% 3(.(�%&+3+,-*=( *8&�� ,&� (9.(�A( *(�

3&�/-%(�.%�23%B,5�*&:(&+*1%5�4�3&(�'*5+(�.%',-+*)(��

%� ('-% *(� 3&(� %)*.%&+%� .%5)*+(1*=( *8&�  ,!,�  ,&5% 3%& *(� .%�

1(5� *!',-+(&+%5� A%-*.(5� ;3%� '-%5%&+(�� +(1� 4�  ,!,� 5%� .%5 -*0*-/� (�

 ,&+*&3( *8&��

�

�

�

�

�����������������������

�����������������������������

�
	�������������



�

������ �

�




�������C�	
�
��	
����������
	��
��D�	
��E�������
���
� ���������	
������������� �! �"��! �!#��#��$� % �

������!�

!� �����	��������

!����� �"#$%"&#%'"�&#(%)&��

�1�'-, %5,�.%�*& 1*&( *8&�5%�%!'*%=(�(�,05%-)(-�(1�!%&,5�.%5.%�%1�(6,���@?�(&+%�1(�(35%& *(�.%�

%&+3+,-(.,�%:% +*),�4�',-�1(�(  *8&�.%�1,5�)*%&+,5�.%�1%)(&+%��(:% +(&.,�+(!0*F&�(�1(� (5*�+,+(1*.(.�

.%1�-%5+,�.%�*&.*)*.3,5�.%�1(�(1*&%( *8&�(1B3&,5�.%�%11,5�4(�.%5('(-% *.,5���(� *& 1*&( *8&�( +*)(�5%�

A( %� !34� %)*.%&+%� .%5.%� %1� (6,� ��@G�� 4� %&� 1(� ( +3(1*.(.� %5� !34� '-,&3& *(.(�� .%� 3&,5� #?H��

'-/ +* (!%&+%�+3!0(.,�� 3-)/&.,5%�(.%!/5�%1�+-,& ,�',-�53�:-(B*1*.(.�4�%1�'%5,�.%�1(�'-,'*(� ,'(��

�(�*& 1*&( *8&�5%� ,--*B%�'(- *(1!%&+%�%&� ,'(�!%.*(&+%�',.(5�.%�-%%;3*1*0-(.,��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�����&��'���(���
�����������)�*�+�����,,(�����
�����
����
����+��
�������-�
�	��������
	.��������,�/���0
�������������	
0���+
��
�

���	���
���	�1�
��
	�����0���	�1����	.�+������,���2����
	���2���+
��
���+����	���������	�����
���
	���
���������




�������C�	
�
��	
����������
	��
��D�	
��E�������
���
� ���������	
������������� �! �"��! �!#��#��$� % �

������*�

!��� � �&+�,�����-.�/&�.�&,�,�$&��,��

�(� *& 1*&( *8&� A( *(� %1� &,-,%5+%�

(3!%&+(� 1(� %7',5* *8&� .%1� +-,& ,� .%1�

/-0,1� (1� *&+%&5,� 5,1� .%1� 53-,%5+%�

 ,*& *.%&+%� (.%!/5�  ,&� 1(5� A,-(5� .%�

!(4,-� *&5,1( *8&�� 1,� ;3%� '-,), 8� 1(�

('(-* *8&� .%� 3&(� %&,-!%� A%-*.(� (1�

!%&,5� %&� 3&� #�I� .%� 1(� 5%  *8&� 4� (� 1,�

1(-B,�.%�+,.,�%1�+-,& ,�� -3=�%�*&* *,5�.%�

1(5�-(!(5�'-*!(-*(5��

�5+(� *!',-+(&+%� A%-*.(� '-%5%&+(� %&�

1(�( +3(1*.(.�.%5 ,-+%=(!*%&+,��!(.%-(�

)*5+(�� :%&.(5� 1,&B*+3.*&(1%5� 4� '-*& *'*,�

.%� '3.-* *8&�� 4� 3&(� .F0*1� :,-!( *8&� .%�

!(.%-(�.%�A%-*.(�4�.%�-%(  *8&�

�

�

!���!� �&"�&$%,/���

�� 1,� 1(-B,� .%1� +-,& ,� 5%� ('-% *(&�

,+-(5� A%-*.(5� ',-� )(&.(1*5!,� ;3%�

 ,!'-,!%+%&� (J&� !/5� 1(� %5+(0*1*.(.�

%5+-3 +3-(1�.%1� +-,& ,��  ,!,�  ,-+%5�  ,&�

5*%--(5�� .%5 ,-+%=(!*%&+,5� �'%--,5�� 4�

;3%!(.3-(5�',-�:3%B,��

�

�

�

�

�

�

�

�

����	�3���3����4
��������0�������������-�
+�����	�	����
	�
�������������
�

�����	��
���+�	����+����	�

����	�/���5����6�	������������	+���




�������C�	
�
��	
����������
	��
��D�	
��E�������
���
� ���������	
������������� �! �"��! �!#��#��$� % �

������0�

�

*� ��
������
���

	-(5� 1(� %)(13( *8&� )*53(1� 4� ',5+%-*,-�  (+%B,-*=( *8&� .%1� &*)%1� .%� -*%5B,� 5%BJ&� 1(�!%+,.,1,B9(�

	��$��%1�'-,0(01%�:(11,�',-�-,+3-(�.%�+-,& ,�(�&*)%1�.%1�53%1,�5%� 1(5*:* (��%&�1(�( +3(1*.(.�� ,!,�.%�

-*%5B,�!,.%-(.,�'(-(�'%(+,&%5��

%� -% ,!*%&.(� 53� ('%,� 4� 535+*+3 *8&� ',-� ,+-,� .%� 1(� !*5!(� %5'% *%� %&�  ,&5,&(& *(�  ,&� 1(�

(1*&%( *8&��5*B3*%&.,�%1� -*+%-*,�.%�B%5+*8&�4�-%&,)( *8&�.%1�(-0,1(.,��4(�;3%�5%� ,&5+(+(�;3%��

@� �(5�A%-*.(5�.%5 -*+(5�5,&�+(&�*!',-+(&+%5�;3%�A( %&�;3%�%1�/-0,1�&,�5%(�)*(01%�(�!%.*,E1(-B,�

'1(=,��&,�%7*5+*%&.,�!%.*.(5�+F &* (5�-(=,&(01%5�'(-(�'(1*(-�,�5305(&(-�%5+%�A% A,��

�� �&�%1� (5,�.%�535+*+3 *8&��%&�', ,5�(6,5�%1�&3%),�/-0,1�53'%-(-9(�1,5�5%-)* *,5�% ,5*5+F!* ,5�

(',-+(.,5�( +3(1!%&+%�',-�%5+%��

�� �-%5%&+(� *& 1*&( *8&� ( +*)(�� ;3%� &,5� (.)*%-+%� .%� 1(� ',5*0*1*.(.� <'-,0(01%>� .%� 3&� :(11,� ',-�

-,+3-(�.%�+-,& ,�� ,&�%1� ,&5*B3*%&+%�-*%5B,�'(-(�1,5�353(-*,5�.%1�'(-;3%��


